
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ABTOHOMFIOE УЧРЕЖДЕНИЕ ДМУРСКОЙ ОЪЛДСТЛt

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗЛЦИrI
(АМУРСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ)

прикАз

г. Благовещенск

ОбутвержденииПоложенияо 
i- 

'::

Студенческом совете общежития
ГАУ АО ПОО КАМК>

В соответствии с Федеральным законом от 29.\2.2OI2 Jф 27з-ФЗ (об
образовании В Российской Федерации), Уставом гАУ Ао поо (АМК)
приказываю:

_ 1. Утвердить прилагаемое Положение о Студенческом совете
общежития ГАУ АО ПОО (АМК>.

2.перечень должностных лиц, подлежащих ознакомлению с настоящим
прик€вом, lrрилагается (Приложение 1).

3. Секретарю Новоженовой в.ю. ознакомить с настоящим прик€}зом
ответственных лиц под подпись.

4. Контроль исполнения прик€ва возложить на заместителя директора
по учебно воспитательной работе, заведующего филиалом в г.
Райчихинске, заведующего филиалом в г. Зее.

,Щиректор Е.В. Шкуратова

-//.0_q jrnг М },lб - oq

"



 
СОГЛАСОВАНО 

Студенческим Советом  

ГАУ АО ПОО «АМК» 

протокол от  18.09.2025 №2 

СОГЛАСОВАНО 

Педагогическим советом  

протокол от  25.09.2025 № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом ГАУ АО  ПОО «АМК» 

от  30.09.2025 № 286-од 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о Студенческом совете общежития ГАУ АО ПОО «АМК» 

 
1. Общие положения 

1.1.  Настоящее Положение об общежитии ГАУ АО ПОО «АМК» (далее – 

Учреждение) разработано в соответствии с: 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

Уставом ГАУ АО ПОО «АМК». 

1.2. Студенческий совет общежития ГАУ АО ПОО «АМК» (далее - Студенческий 

совет общежития, совет общежития) является общественным органом студенческого 

самоуправления в общежитии и координирует деятельность старост этажей, организует 

работу по самообслуживанию в общежитии, привлекает проживающих к мероприятиям 

по улучшению жилищно-бытовых условий в общежитии и на прилегающей к нему 

территории.  

1.3. Студенческий совет общежития избирается из числа студентов, проживающих 

в общежитии, на общем собрании открытым голосованием сроком на 1 год. В своей 

деятельности руководствуется Уставом колледжа, Положением о Студенческом совете 

общежития.  

1.4. Решение Студенческого совета общежития, согласованное с администрацией и 

утверждённое директором колледжа, является обязательным для лиц, проживающих в 

общежитии. 

 

2. Цели и задачи Студенческого совета 

  

2.1. Для предоставления интересов обучающихся из числа студентов, 

проживающих в общежитии, ими создается общественная организация обучающихся - 

Студенческий совет общежития.  

2.2. Целью деятельности Студенческого совета общежития является представление 

интересов студентов, проживающих в общежитии, организация взаимодействия с 

администрацией Учреждения, в части улучшения жилищно-бытовых условий проживания 

студентов.  

2.3.  Деятельность Студенческого совета общежития в соответствии с его 

назначением направлена на осуществление следующих задач:  

- организация и проведение периодического осмотра санитарно - гигиенического и 

эстетического состояния жилых комнат, вспомогательных помещений и мест общего 

пользования; 

- содействие в решении социально-бытовых и прочих вопросов, затрагивающих 

интересы иногородних студентов;  

- оказание помощи администрации колледжа и общежития по обеспечению 

выполнения требований Правил внутреннего распорядка в общежитии;  

- формирование и объединение студенческого актива в общежитиях колледжа;  



- проведение во внеучебное время мероприятий культурно - массовой, спортивной 

и общественной работы среди иногородних студентов, проживающих в общежитиях;  

- организация досуга и быта иногородних студентов, пропаганда здорового образа 

жизни;  

- содействие в реализации общественно значимых молодежных инициатив;  

- формирование и укрепление традиций студенческой жизни в общежитиях 

колледжа 

- организует работу по привлечению в добровольном порядке проживающих к 

выполнению общественно полезных работ в общежитии (уборка и ремонт жилых комнат, 

мелкий ремонт мебели) и на прилегающей территории, помогает администрации 

общежития в организации контроля за сохранностью материальных ценностей, 

закрепленных за проживающими. 

 

3. Функции Студенческого совета общежития 

 

3.1.  Студенческий совет общежития возглавляет староста общежития, избираемый 

на общем собрании студентов, проживающих в общежитии открытым голосованием. На 

время отсутствия старосты общежития его обязанности выполняет заместитель. 

Студенческий совет общежития координирует деятельность старост этажей, секторов. 

3.2. На каждом этаже общежития открытым голосованием студентов, 

проживающих на этаже избирается староста этажа. Староста этажа следит за бережным 

отношением проживающих, к находящемуся в комнатах имуществу, содержанию комнат 

в чистоте и порядке. 

3.3.  Староста этажа в своей работе руководствуется Правилами внутреннего 

распорядка общежития, а так же решениями Студенческого совета общежития и 

администрации Учреждения. 

3.4. В целях поддержания общественного порядка в общежитии  может быть 

организован добровольный отряд по охране правопорядка, осуществляющий свою 

деятельность  в соответствии с законодательством  об  общественных организациях 

(объединениях) и Положением о добровольном отряде по  охране правопорядка. 

5.1.7. В структуру Студенческого совета общежития могут входить:  

-староста общежития;  

- заместитель старосты общежития;  

- культмассовый сектор;  

- спортивно-оздоровительный сектор;  

- санитарно-бытовой сектор;  

- пожарная дружина; 

- старосты этажей.  

Руководители секторов назначаются решением Студенческого совета общежития. 

По решению Совета общежития возможно создание других секторов или проектных 

групп.  

3.5.  Координация деятельности Совета общежития осуществляется заместителем 

директора по воспитательной работе (заместителем руководителя отделения), 

комендантом общежития, воспитателями (дежурными по общежитию).  

3.6. С Советом общежития должны в обязательном  порядке согласовываться  

следующие вопросы: 

1) меры поощрения и дисциплинарного взыскания, применяемые к проживающим; 

2) план внеучебных мероприятий в общежитии. 

3.7.  Администрация Учреждения принимает меры к моральному и материальному 

поощрению членов Совета общежития за успешную работу. 

3.8. Члены Студенческого совета за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

своих обязанностей исключается из состава Студенческого совета на заседании 

Студенческого совета путем голосования. Для этого необходимо 3/4 голосов членов 

Студенческого совета.  



3.9. Решение вопроса о проведении досрочных выборов принимается решением 

Студенческого совета.  

3.10.  Права Студенческого совета  

В своей деятельности члены Студенческого совета имеют право:  

3.10.1. Получать консультативную, организационную и социально - правовую 

поддержку со стороны администрации Учреждения.  

3.10.2. Знакомиться с проектами решений администрации Учреждения по 

вопросам, касающимся деятельности Студенческого совета общежития.  

3.10.3. Вносить в адрес Студенческого совета общежития и администрации 

Учреждения:  

- предложения по вопросам развития студенческого самоуправления, 

совершенствования воспитательного и образовательного процессов, организации отдыха 

и досуга студентов в общежитии;  

- предложения по созданию условий, необходимых для достижения цели и решения 

задач Студенческого совета, улучшению условий его деятельности, в том числе 

совершенствованию материально-технической базы, приобретению необходимого 

инвентаря, расходных материалов;  

- предложения по поощрению студентов, активно принимающих участие в 

деятельности Студенческого совета благодарственными письмами, грамотами, ценными 

подарками.  

3.10.4. Свободно распространять информацию о своей деятельности, 

пропагандировать свои взгляды, цель и задачи.  

3.10.5. Организовывать и проводить конференции, форумы, круглые столы, 

фестивали, конкурсы, спартакиады, чемпионаты и иные мероприятия, соответствующие 

цели и задачам Студенческого совета общежития. 

 3.10.6. Участвовать в конференциях, форумах, круглых столах, фестивалях, 

конкурсах, спартакиадах, чемпионатах и иных мероприятиях Всероссийского, 

регионального, международного, муниципального, внутриколледжного уровней.  

3.11. Обязанности Студенческого совета общежития.  

3.11.1. Общее руководство и контроль за деятельностью Студенческого совета 

общежития, а также представление его интересов в Совете и перед администрацией 

Учреждения осуществляет староста общежития.  

3.11.2. Староста общежития обязан:  

- нести ответственность за деятельность Студенческого совета общежития;  

- руководить и организовывать деятельность Студенческого совета общежития 

согласно его цели и задачам;  

- руководить формированием годовых планов работы Совета общежития, нести 

персональную ответственность за их реализацию;  

- в установленный срок предоставлять план работы Совета общежития, протоколы 

заседания Совета общежития заместителю директора по воспитательной работе 

(заместителю руководителя отделения);  

- регулярно, но не менее одного раза в месяц, проводить заседания Студенческого 

совета общежития;  

- своевременно представлять и обновлять списки членов Студенческого совета 

общежития;  

- проводить работу по соблюдению иногородними студентами, проживающими в 

общежитиях колледжа Правил внутреннего распорядка общежития, санитарно-

гигиенических норм проживания в общежитии, правил эксплуатации оборудований 

(электробытовых приборов, инженерной коммуникации, санитарно-технических приборов 

и др.).  

В своей деятельности староста общежития имеет право: 

 - проводить работу с проживающими в общежитии по эстетическому оформлению 

жилых комнат и мест общего пользования;  



- ставить перед администрацией колледжа и комендантом общежития вопросы о 

необходимых мерах по ремонту, благоустройству общежития и прилегающей к ней 

территории;  

- рассматривать спорные вопросы проживающих на заседаниях Студенческого 

совета общежития и выносить их на обсуждение администрации Учреждения.  

-по общему решению членов Студенческого совета общежития, вносить 

предложения не рекомендовать нарушителей к заселению в новом учебном году во время 

проведения аттестации студентов 

3.11.3. Староста этажа обязан:  

- следить за соблюдением проживающими на этаже студентами Правил 

внутреннего распорядка общежития, Закона Амурской области «Об административной 

ответственности» от 30.03.2007 № 319-ОЗ ст.4.1. (Глава 4. Административные 

правонарушения, посягающие на общественный порядок, общественную безопасность 

или здоровье граждан). 

- информировать старосту общежития о нарушениях Правил внутреннего 

распорядка общежития и о принятых мерах по устранению выявленных нарушений;  

- вносить предложения не рекомендовать нарушителей Правил внутреннего 

распорядка общежития к заселению в новом учебном году во время проведения 

аттестации студентов;  

- отстаивать интересы жильцов этажа на заседаниях Студенческого совета 

общежития;  

- информировать иногородних студентов, проживающих в общежитиях о решениях 

Студенческого совета общежития;  

- руководить работой старост комнат;  

- организовывать подготовку и проведение дежурств и генеральных уборок на 

этаже, в комнатах, в местах общего пользования;  

- по мере необходимости проводить общие собрания иногородних студентов, 

проживающих на этаже; 

- вносить предложения в Студенческий совет общежития по улучшению быта, 

досуга, проведению культурно-массовых мероприятий; 

 - следить за отсутствием на этаже посторонних лиц после 22.00 часов;  

- вносить предложения по активизации работы студенческого актива. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	№ 286 Положение о Студсовете общежития АМК
	№ 286

